
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG 
Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão 

Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br 
Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03 

B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506 

 

 

 

 

EDITAL - AVISO DE LICITAÇÃO 

 

SUSPENSÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 048/2022 

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 02.003/2022 

 

O Município de Araxá - MG, com sede na Rua Presidente Olegário Maciel, nº 306, 2º Piso, CEP: 

38.183-186, Centro, nesta cidade, através da Secretaria Municipal de Esportes juntamente com a 

Secretaria Municipal de Obras Públicas e Mobilidade Urbana e por meio do Departamento de 

Licitação, torna público a quem possa interessar que o Processo Licitatório em epígrafe, tendo por 

finalidade a contratação de empresa especializada em engenharia civil, incluindo o fornecimento de 

material e mão de obra para reforma e ampliação do Campo de Futebol Barretão, localizado na Rua 

Orlando Caetano no Bairro Boa Vista - Araxá/MG, conforme Processo Licitatório nº 048/2022, está 

SUSPENSO pelos seguintes motivos: 

 

1 - DOS FATOS: 

 

1.1 - Inicialmente, cumpre-nos salientar que a Administração iniciou o procedimento licitatório 

objetivando a execução do objeto em referência. O procedimento teve início obedecendo todos os 

trâmites legais. 

 

1.2 - Em seguida foi enviado ao este Setor de Licitação que deu inicio aos trâmites legais próprios da 

licitação.  

 

1.3 - Verifica-se que o processo foi autuado e devidamente publicado na Imprensa Oficial de Minas 

Gerais (IOFMG), Diário Oficial do Município (DOMA) e Jornal Hoje em Dia, de acordo com a legislação 

vigente e ainda disponibilizado no site oficial do município. 

 

1.4 - Ficou definida a data do dia 28 de março de 2022 ás 09h00min para a sessão pública destinada a 

realização do referido certame, conforme consta no edital. 

 

1.5 - O edital foi confeccionado obedecendo aos requisitos legais previstos na Lei Federal no  8.666 de 

21.06.93 demais alterações, Lei Complementar nº 123/2006, demais normas aplicáveis à matéria e 

condições fixadas no edital, sendo o mesmo submetido a Procuradoria Geral do Município que emitiu 

Parecer Jurídico favorável a aprovação e prosseguimento do feito. 

 

2 - DA JUSTIFICATIVA DA SECRETARIA REQUISITANTE: 

 

2.1 - Ocorre que no dia 22/03/2022 ás 16h40min houve questionamento via e-mail da empresa 

CONSTRUTORA QUEIROZ PAREIRA LTDA., CNPJ: 11.479.422/0001-08, sob a alegação: 

 

“Gostaríamos de Esclarecimento sobre a Licitação Tomada de Preços 02.003/2022, mais 
precisamente sobre a Planilha Orçamentária. Nos Item do CERCAMENTO NYLOFOR: 10.6; 
10.7; 10.8; 10.9; 10.10; 10.11; 10.12; (Imagem em Anexo), estão todos sem o BDI. Gostaríamos 
de saber se foi algum erro da Planilha, ou na proposta de Preços devo desconsiderar o BDI 
desses itens e fazer minha Proposta dessa forma. Ao colocar o BDI nos itens, o Valor total da 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG 
Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão 

Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br 
Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03 

B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506 

 

 

 

 

Licitação muda. (Imagem dos Itens com BDI em Anexo). Portanto, gostaríamos de saber como 
proceder. At. Mario Caixeta Borges. Eng. Civil. CREA MG 232604D.” 
 

 
 

 
 

2.2 - Conforme demonstrado no pedido acima, verifica-se que de fato tem razão a licitante quanto ao 

questionamento suscitado.  

 

2.3 - Após uma revisão na planilha e consequentemente no cronograma físico financeiro verificou-se 

que de fato há um erro considerável que afeta o valor total estimado da obra em questão, senão 

vejamos: 

 

2.4 - Como se encontra a planilha atual nos itens questionados: 

PLANILHA QUANTITATIVA ORÇAMENTÁRIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ- MG   

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL BARRETÃO  DATA: JANEIRO 2022  

LOCAL: RUA ORLANDO CAETANO - BAIRRO BOA VISTA - ARAXÁ/MG 
FORMA DE 

EXECUÇÃO:  
 BDI  

COORDENADAS GEOGRÁFICAS: 19°35'35.87''S     46°57'53.72'' O 

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI: DEZEMBRO/2021 - SETOP: OUTUBRO/2021 - SUDECAP:  
NOVEMBRO/2021 (    ) 

DIRETA 
 ( X ) 

INDIRETA  
27,38% 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 (SEIS) MESES 

ITEM CÓDIGO FONTE DESCRIÇÃO UN QTDE 
PREÇO 
UNIT. 

PREÇO 
UNIT. C/ 

BDI  
TOTAL 

      CERCAMENTO NYLOFOR     
   

10.6 13.38.30 SUDECAP 
GRADIL NYLOFOR H=2.43 M INCLUSIVE POSTE OU 
EQUIVALENTE 

M 80,00 340,64 340,64 27.251,20 

10.7 CPU001 COMPOSIÇÃO PORTÃO DE ABRIR GRADIL NYLOFOR H=2.43 M U 2,00 1.641,34 1.641,34 3.282,68 

10.8 
MAO-AJD-

040 
SETOP SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 88,00 14,92 14,92 1.312,96 

10.9 ED-7830 SETOP 
SERRALHEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 

H 44,00 20,36 20,36 895,84 

10.10 
MAO-OFC-

075 
SETOP PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 88,00 19,63 19,63 1.727,44 

10.11 
EST-CON-

035 
SETOP 

FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, 
PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25 MPA, 
INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO 

M3 30,96 549,12 549,12 17.000,76 

10.12 
TER-ESC-

035 
SETOP ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M M3 30,96 50,72 50,72 1.570,29 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG 
Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão 

Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br 
Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03 

B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506 

 

 

 

 

2.5 - Como deve ser a planilha após a devida correção: 

PLANILHA QUANTITATIVA ORÇAMENTÁRIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ- MG   

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL BARRETÃO  DATA: JANEIRO 2022  

LOCAL: RUA ORLANDO CAETANO - BAIRRO BOA VISTA - ARAXÁ/MG 
FORMA DE 

EXECUÇÃO:  
 BDI  

COORDENADAS GEOGRÁFICAS: 19°35'35.87''S     46°57'53.72'' O 

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI: DEZEMBRO/2021 - SETOP: OUTUBRO/2021 - SUDECAP:  
NOVEMBRO/2021 (    ) 

DIRETA 
 ( X ) 

INDIRETA  
27,38% 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 (SEIS) MESES 

ITEM CÓDIGO FONTE DESCRIÇÃO UN QTDE 
PREÇO 
UNIT. 

PREÇO 
UNIT. C/ 

BDI  
TOTAL 

      CERCAMENTO NYLOFOR     
   

10.6 13.38.30 SUDECAP 
GRADIL NYLOFOR H=2.43 M INCLUSIVE POSTE OU 
EQUIVALENTE 

M 80,00 340,64 433,91 34.712,80 

10.7 CPU001 COMPOSIÇÃO PORTÃO DE ABRIR GRADIL NYLOFOR H=2.43 M U 2,00 1.641,34 2.090,74 4.181,48 

10.8 
MAO-AJD-

040 
SETOP SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 88,00 14,92 19,01 1.672,88 

10.9 ED-7830 SETOP 
SERRALHEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 

H 44,00 20,36 25,93 1.140,92 

10.10 
MAO-OFC-

075 
SETOP PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 88,00 19,63 25,00 2.200,00 

10.11 
EST-CON-

035 
SETOP 

FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, 
PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25 MPA, 
INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO 

M3 30,96 549,12 699,47 21.655,59 

10.12 
TER-ESC-

035 
SETOP ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M M3 30,96 50,72 64,61 2.000,33 

 

2.6 - Manter a licitação da forma em que se encontra não atende o interesse público e traz prejuízos 

tanto para o erário como aos futuros participantes do certame. 

 

2.7 - As planilhas orçamentárias bem como o cronograma físico financeiro necessitam de uma revisão 

para atualização dos custos, e consequentemente tal alteração afetará de forma direta o valor total 

estimado. 

 

2.8 - Qualquer alteração de valores que eleva o custo estimado da contratação faz-se necessário que 

o procedimento tramita junto a Departamento de contabilidade, Tesouraria e Controle Interno para 

emissão de parecer relativo a disponibilidade de saldo, impacto orçamentário financeiro e parecer 

técnico da controladoria geral quando a legalidade da despesa. 

 

2.9 - Ante o exposto, a Secretaria Municipal de Esportes juntamente com a Secretaria Municipal de 

Obras Públicas e Mobilidade Urbana decide pela suspensão do Processo na fase em que se 

encontra até que sejam revisadas e atualizadas as planilhas quantitativas orçamentárias, e 

posteriormente remarcando a nova data da licitação, após a devida adequação e demais 

procedimentos formais. 

 

Araxá/MG, 23 de Março de 2022. 

 

 

 

José Antunes Soares Júnior 

Secretário Municipal de Esportes. 
 

Ângelo França Santos 

Secretário M. Obras Públicas e Mobilidade Urbana. 

 


